
         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
     ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
     ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
      Έδρα: Ελεούσα
     Αρ.Αποφ.:  198/2013

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
  Από  το  Πρακτικό  Αρ.  8/18-07-2013 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ζίτσας. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
   Έγκριση  ή  μη  της  προκήρυξης  θέσης 
υπαλλήλου γραφείου από τον Τ.Ο.Ε.Β. Κρύας 
- Λαψίστας. 

  Στην Δημοτική Κοινότητα Ελεούσας και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου  που  βρίσκεται  στο  παλαιό  Δημοτικό  Κατάστημα  επί  της  οδού 
Λασκαρίνας  3α , σήμερα  στις  18  του  μήνα  Ιουλίου  του  έτους  2013,  ημέρα  της 
εβδομάδας  Πέμπτη  και  ώρα  19.30  συνήλθε  σε  τακτική  δημόσια  συνεδρίαση  το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ζίτσας, ύστερα από την αριθμ. 12860/12-07-2013 
έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  του  Δ.Σ.,  η  οποία  δημοσιεύτηκε  στον  ειδικό 
χώρο ανακοινώσεων του Δημαρχείου και στην ιστοσελίδα του Δήμου και επιδόθηκε 
με  αποδεικτικό  ή  γνωστοποιήθηκε  στον  κ.  Δήμαρχο,  στους  κ.κ.  Δημοτικούς 
Συμβούλους,  στον  Πρόεδρο  της  Δημοτικής  Κοινότητας  Ελεούσας  και  στους 
Προέδρους ή εκπροσώπους των Τοπικών Κοινοτήτων σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
Ν. 3852/2010, για συζήτηση και λήψη σχετικής αποφάσεως.
  Η  πρόσκληση επίσης  κοινοποιήθηκε  ή  γνωστοποιήθηκε  στους  Προέδρους των 
Τοπικών  Συμβουλίων  Νέων  των  Δημοτικών  Ενοτήτων  Πασσαρώνος,  Εκάλης  και 
Μολοσσών. 
   Στην συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου σε σύνολο είκοσι επτά (27) Δημοτικών 
Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  κατά  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  οι  είκοσι  δύο 
(22), δηλαδή: 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ     Δ. Σ. 
1. Παππάς Παναγιώτης
2. Σιώζιος Κωνσταντίνος 
3.  Χανδόλιας Απόστολος
4.  Μπαλτά Σταυρούλα 
5.  Γιαννόπουλος Κων/νος
6.  Kολιούσης Ευάγγελος

      7.  Πάϊκας Σπυρίδων
      8.  Ράρρας Φώτιος
      9.  Γκαραλέας Δημήτριος 
    10.  Αλεξούδη-Γκαβρέση Παρασκευή
    11.  Στουγιάννος Νικόλαος

12.Παπαγγέλης Σπυρίδων 
13. Παπαδημητρίου Γεώργιος
14. Βλέτσας Αθανάσιος
15. Μπούτσικος Νικόλαος
16. Κολιός Παναγιώτης 
17. Κούργιας Φώτιος
18. Βούζας Χρυσόστομος
19. Καραμπίνας Κων/νος
20. Τζίμας Δημήτριος

      21.Αγόρος Κων/νος
      22. Σταλίκας Γεώργιος

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ     Δ. Σ.
                                           1. Γαρδίκος Βασίλειος 

                                                 2. Μάντζιος Σπυρίδωνας
3. Μαρκούλας Αθανάσιος
4.Δήμος Δημήτριος
5. Παππάς Μάνθος

οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.
   Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Μάντζιος Σπυρίδων προσήλθε στην συνεδρίαση κατά 
το στάδιο της ενημέρωσης και πριν από την συζήτηση των θεμάτων. 

Στη συνεδρίαση παρέστησαν:
• Ο Δήμαρχος κ. Ρογκότης Δημήτριος.
• Πρόεδροι και Εκπρόσωποι Τοπικών Κοινοτήτων. 
• Η Πρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου Νέων του πρώην Δήμου Πασσαρώνος.
• Ο  υπηρεσιακός  Γραμματέας  κ.  Δρόσος  Ιωάννης  για  την  τήρηση  των 

πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου.

1



  Μετά  από την  διαπίστωση της  απαρτίας  ο  Πρόεδρος  κήρυξε  την  έναρξη  της 
συνεδρίασης και ζήτησε από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να εγκρίνουν την 
εκτός  ημερήσιας  διάταξης  συζήτηση,  με  την  διαδικασία  του  κατεπείγοντος,  των 
παρακάτω θεμάτων, κάτι το οποίο και έγινε αφού τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
το έκαναν δεκτό ομόφωνα: 
 1.Εξέταση αιτήσεως του Διευθυντή Γενικού Λυκείου Ελεούσας κ. Παππά Νικολάου 
του Ευθυμίου για παραχώρηση της αίθουσας του Πνευματικού Κέντρου Τ.Κ. Ζίτσας. 
 2.Έγκριση  ή  μη  της  προκήρυξης  θέσης  υπαλλήλου  γραφείου  από τον  Τ.Ο.Ε.Β. 
Κρύας - Λαψίστας.
  Επίσης ύστερα από πρόταση του Προέδρου και σύμφωνη γνώμη όλων των μελών 
του Δ.Σ. το 24ο θέμα προτάθηκε και συζητήθηκε μετά από το 4ο θέμα και το 23ο θέμα 
προτάθηκε και συζητήθηκε μετά από το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης.
Επί του 1  ου    θέματος της ημερήσιας διάταξης:      
  Ο  Πρόεδρος του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  έδωσε το  λόγο στην  Αντιδήμαρχο  κα 
Αλεξούδη  -  Γκαβρέση  Παρασκευή,  η  οποία  εισηγούμενη  το  παραπάνω θέμα  της 
ημερήσιας διάταξης, είπε: 
  Με  την  αρ.  179/2013  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  εγκρίθηκε  η 
τροποποίηση  του  προϋπολογισμού  του  ΤΟΕΒ  Κρύας-Λαψίστας,  προκειμένου  να 
εκδοθεί  ανακοίνωση  για  πρόσληψη  επί  συμβάσει  προσωπικού,  με  σκοπό  να 
καλυφθούν  οι  ανάγκες  του  γραφείου,  λόγω  συνταξιοδότησης  από  1-7-2013  της 
λογίστριας  του  Οργανισμού.  Στην  ανωτέρω  απόφαση  τέθηκε  σημείωση  ότι  θα 
ακολουθούσε απόφαση του Δ.Σ. του ΤΟΕΒ σχετικά με τους όρους της ανακοίνωσης, 
η οποία βάσει του αρ. 6/29-5-2013 αποσπάσματος πρακτικού συνεδρίασης του Δ.Σ. 
του  ΤΟΕΒ  θα  υποβαλλόταν  για  έλεγχο  νομιμότητας  στο  Δήμο  Ζίτσας,  ως 
εποπτεύουσα αρχή, σύμφωνα και με την παρ. 5 του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 
(«Καλλικράτης»). 
  Στη συνέχεια απλά μας κοινοποιήθηκε η αρ. πρωτ. 679/15-7-2013 ανακοίνωση του 
ΤΟΕΒ σχετικά με την πρόσληψη ενός (1)  υπαλλήλου με ειδικότητα Λογιστή κλάδου 
ΤΕ  και  ελλείψει  αυτού  κλάδου  ΔΕ  αντίστοιχης  ειδικότητας  με  επιπρόσθετη 
προϋπόθεση προϋπηρεσία πέντε (5) ετών. Περαιτέρω, στα προσόντα που πρέπει να 
έχουν οι ενδιαφερόμενοι περιλαμβάνεται η προϋπόθεση να είναι μέλη ή τέκνα μελών 
ΤΟΕΒ, να έχουν προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση και  να είναι  έγγαμοι  με τέκνα. 
Σύμφωνα, όμως, με τις γενικές αρχές του διοικητικού δικαίου της αξιοκρατίας, της 
αντικειμενικότητας και της ίσης μεταχείρισης, οι οποίες έχουν υπερνομοθετική ισχύ 
και σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας και Κατάστασης προσωπικού 
ΤΟΕΒ Κρύας-Λαψίστας, ο οποίος έχει συμβατική ισχύ, τα ανωτέρω προσόντα είναι 
αυθαίρετα και υποκειμενικά. Συγκεκριμένα, στην παρ. 2 του άρθρου 6 του ως άνω 
κανονισμού που αφορά στην πρόσληψη τακτικού προσωπικού ως μοναδικό προσόν 
για θέση λογιστή είναι το πτυχίο λογιστή. Περαιτέρω, στο άρθρο 15 που αφορά στην 
πρόσληψη  προσωπικού  με  σύμβαση  ορισμένου  χρόνου  ως  μοναδικό  προσόν 
ορίζεται η ουσιαστική ικανότητα για την πλήρη εκτέλεση της εργασίας, ικανότητα που 
μόνο στην κατοχή πτυχίου λογιστή μπορεί να συνοψισθεί και σε καμία περίπτωση 
στα  αυθαίρετα  και  υποκειμενικά  κριτήρια  που  περιλήφθηκαν  στην  υπό  κρίση 
ανακοίνωση, με δεδομένο ότι  ο λογιστής διαχειρίζεται  τα οικονομικά ζητήματα του 
Τ.Ο.Ε.Β. Επίσης, τα υπόλοιπα προσόντα του πτυχίου Η/Υ και της κάρτας ανεργίας 
τίθενται  γενικά και  αόριστα.  Κατόπιν τούτων κι  επειδή ο ΤΟΕΒ είναι  φορέας που 
επιδιώκει κοινωφελείς σκοπούς, είναι  αθέμιτο να καταπατά αρχές που διέπουν τη 
δράση  της  δημόσιας  διοίκησης  (αρχή  καθολικότητας,  αντικειμενικότητας,  ίσης 
μεταχείρισης  και  χρηστής  διοίκησης).  Από  τα  παραπάνω  συνάγεται,  λοιπόν,  ότι 
προκειμένου η ανωτέρω προκήρυξη να είναι νόμιμη, σκόπιμο είναι να ακυρωθεί η 
εκδοθείσα  ανακοίνωση  και  να  ακολουθήσει  νέα,  στην  οποία  θα  έπρεπε  να 
συμπεριληφθούν αντικειμενικά κριτήρια κατά τα πρότυπα του ΑΣΕΠ. 
  Ακολούθησαν  ερωτήσεις  των  Δημοτικών  Συμβούλων  και  απαντήσεις  αλλά  και 
διευκρινήσεις  της  εισηγήτριας  και  του  παρευρισκόμενου  Προέδρου  του  Τ.Ο.Ε.Β. 
Κρύας Λαψίστας,  καθώς και  τοποθετήσεις  του  κ.  Δημάρχου,  των κ.κ.  Δημοτικών 

2



Συμβούλων που ζήτησαν και πήραν το λόγο καθώς και του Προέδρου του ανωτέρω 
Τ.Ο.Ε.Β.  οι  οποίες  έχουν  καταγραφεί  στα  απομαγνητοφωνημένα  πρακτικά  της 
συνεδρίασης.
  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά, το οποίο 
αφού έλαβε υπόψη του την παραπάνω εισήγηση και τις σχετικές τοποθετήσεις  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   KATA   ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 
  1.Θεωρεί ότι βάση των διατάξεων του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 
75 παρ. Ι  του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων,  στην εποπτεία  του Δήμου Ζίτσας, 
συμπεριλαμβάνεται και η έγκριση της προκήρυξης θέσης υπαλλήλου γραφείου από 
τον Τ.Ο.Ε.Β. Κρύας – Λαψίστας , ο οποίος εδρεύει στον Δήμο.  
  2.Στα  πλαίσια  της  εποπτείας  αυτής,  δεν  εγκρίνει  την  υπ’  αριθ.  679/15-7-2013 
ανακοίνωση  του  ΤΟΕΒ  Κρύας  Λαψίστας  σχετικά  με  την  πρόσληψη  ενός  (1) 
υπαλλήλου με ειδικότητα Λογιστή και σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου.
  3. Να ακυρωθεί η ανωτέρω προκήρυξη και να ακολουθήσει νέα προκήρυξη του 
ανωτέρω Οργανισμού με καθορισμό των βασικών προσόντων με κριτήρια ΑΣΕΠ  και 
των πρόσθετων προσόντων με απόφαση του Οργανισμού.
  4. Η ανωτέρω προκήρυξη να υποβληθεί πριν από την δημοσίευσή της στο Δημοτικό 
Συμβούλιο προς έγκριση.  
 Μειοψηφούντων του Προέδρου του Δ.Σ.  κ.  Παππά Παναγιώτη ο οποίος ψήφισε 
λευκό τονίζοντας ότι δεν έχει πειστεί για την αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου 
να  εγκρίνει  την  σχετική  προκήρυξη  του  Οργανισμού  καθώς  και  των  Δημοτικών 
Συμβούλων κ.  κ.  Ράρρα Φωτίου,  Τζίμα Δημητρίου,  Αγόρου Κων/νου και  Σταλίκα 
Γεωργίου για τον ίδιο λόγο.

    H Απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  198/2013
    Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΠΑΠΠΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
     

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ.Σ.
Τ.Υ.

                                                     Ακριβές Απόσπασμα
Μ.Ε.Δ.

ΔΡΟΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Υπηρεσιακός Γραμματέας

Δημοτικού Συμβουλίου

3


	      Έδρα: Ελεούσα
	                                                     Ακριβές Απόσπασμα

